LOCUS V.III.

CAPUT XV.

De Angelis.

Angelos, de quibus passim in Sacris, vera esse ἄφυσικά, substantias incorporeas, atque à Deo creatas, demonstrat passim Divina Prophetarum atque Apostolorum auctoritas. V. gr. Gen. 2: 1. *Perfecti sunt cæli, & terra & omnis exercitus eorum.* Ergo etiam Angeli: nam illi sunt supremi cæli exercitus. *Neh. 9: 6. Luc. 2: 13. Psal. 148: 2. 1 Reg. 22: 19. Et Psal. 104. 4. Qui facit Angelos suos spiritus. Coll. 1. 16. Per eum creata sunt omnia, quæ*

in cælo sunt, & quæ in terra: visibilia, & invisibilia, sive Throni, sive Domina, sive Principatus, sive potestates. Esse autem illos essentias spirituales & incorporeas docet Propheta Ps. 104. 4. citat. & Apost. Hebr. 1. 14. Nonne omnes sunt spiritus? Et constat inde, quod legamus (Luc. 8. 30.) integram legionem dæmoniorum fuisse in uno homine. Quod qui esse potuisset, si dæmones essent corporei? Noster vero cum Sadducis, Act. 23. 8. & Libertinis.

I. De Angelorum creatione in Script. disertis verbis quicquam legi, negat. Lev. c. 34. p. 186. App. c. 3. p. 362.

Contra loca allegata.

II. Nihil esse Angelos, ait, præter phantasmata, quæ nec realia sunt, nec diutius permanent quam somnium & visio, in quâ apparent; quæ phantasmata sive apparitiones substantiæ non sunt, sed accidentia organorum sentiendi. Quando tamen à Deo ad voluntatem suam significandam supernaturaliter producuntur, non improprie nuntios à Deo, id est, Angelos appellari. Lev. c. 34. p. 186.

Dæmones Phantasmata tantum esse Philosophorum. L. c. 45. p. 305. &c.

Idola cerebri, sive phantasmata, quæ videntur, & non sunt; & (quod Apostolus universaliter de Idolis dicit) Nihil. L. c. 34. p. 183.

Aniles fabulas. L. c. 44. p. 290.

Verum Angelos vera esse ὑπὸ ἰσάμωα, non phantasmata, idola cerebri &c. scire possumus inde.
1. Quod locis supra cit. à Deo creati esse legantur.
2. Quod eorum passim commemorantur apparitiones variz, operationesque & in corporibus assumptis, & aliz tales, quæ nisi vera ὑπὸ ἰσάμωα essent, illis tribui nequaquam possent. V. Gr. bonorum Angelorum

rum. Gen. 18. 19. Dan. 7. 10. Matt. 18. 10. et 22. 30. et 25. 31.
 et 26. 35. Luc. 1. 19, 26. et 2. 13. et 15. 10. et 16. 22. et 20.
 7. 36. Act. 7. 53. Gal. 3. 19. 1 Tim. 5. 21. Hebr. 1. 14. et 2.
 7. 16. et 12. 22. 2 Petr. 2. 11. Jud. 7. 14. *Malorum V. Gr.*
 Gen. 3. 1. 1 Reg. 22. 21, 22. 2 Chron. 18. 20, 21. Job 1. 6.
 Matt. 4. 1. et 12. 45. et 25. 41. 2 Petr. 2. 4. 1 Joh. 3. 8, 10. Jud.
 7. 9. 3. Quod iis passim tribuatur sapientia. 2 Sam. 14. 20.
 Quædam ignorare dicantur, Dan. 12. 6. Matt. 24. 36.
 Sanctitate præditi esse. Job 4. 17. & 15. 15. Ps. 8. 6.
 Deum laudare, eique obedire. Ps. 103: 20, 21. Es. 6:
 v. 3. Matt. 6: 10. Adstare in conspectu Dei. Es. 6: 3.
 Deut. 33. 2. Eumque adorare. Neh. 9. 6. Hebr. 1. 6.
 Eorum quidam lapsi esse. Jud. 7. 6. 2 Petr. 2: 4. Job. 8:
 v. 44. Deum nosse, & contremiscere. Jac. 2. No-
 vissse Jesum esse filium Dei. Matt. 8: 29. Quæ omnia
 de Phantasmatis dici, aut idolis cerebri, quæ nec entia
 realia sunt, nec diutius permanent, quam somnium
 & visio, in qua apparent quis, credat? 4. Nuntius
 propriè non dicitur, nisi de substantia ratione præditas
 sic V. Gr. epistola ad aliquem missa, ad aliquid signi-
 ficandum aut nuntiandum, nunquam nuntius appella-
 ri solet propriè loquendo; vanum ergo, quod de phan-
 tasmatis ait, à Deo productis ad voluntatem suam
 significandam, non impropriè illa Nuntios appellari.
 5. Denique Angeli fuisse leguntur, priusquam homi-
 nes existerent, Job 38: 7. illi ergo qui hominum phan-
 tasmata tantum sunt, sive accidentia organorum sen-
 tiendi, non entia realia, aut veræ substantiæ?

III. In plerisque locis V. T. ubi Angelorum fit men-
 tio, per Angelum significari, ait, tantum ideam ali-
 quam in phantasia à Deo excitatam. Leviath. cap. 34.
 pag. 187.

Huc refert. 1. Gen. 16. Hic, inquit, apparitio
 una & eadem & Angelus vocatur & Deus: nam vers. 7.
 Angelus Domini vocatur; sed vers. 10. dicit idem An-
 gelus

gelus ad Agar ; (semen tuum multiplicabo valde.)
Quæ verba dici nisi a Deo non possunt. Constat ergo, An-
gelum nihil aliud hoc loco significare, præter apparitio-
nem Divinam, per vocem a cælo præsentiam Dei testan-
tem extraordinariam. Resp. Quod fuit ipse Deus,
illud non fuit ipsa Dei apparitio, sive phantasma, aut
idea aliqua, in phantasia Agarisi à Deo excitata; sed
(ipso Hobbesio ex v. 7. cum v. 9. rectè concludente)
Angelus ille, qui apparebat Agari, fuit ipse Deus:
nempe Filius Dei, J. Christus, qui Angelus foederis,
seu Testamenti appellatur. Mal. 3: 1. ipso etiam Hob-
bessio fatente, pag. 188. Non ergo hoc loco Angelus
Dei significare potest ipsam Dei apparitionem, seu
phantasma, aut ideam in phantasia Agarisi à Deo ex-
traordinariè excitatam.

2. Gen. 19. *Angeli, inquit, qui apparuerunt Lot,*
& vocantur Viri v. 10. & quibus, cum essent duo, loqui-
tur Lot ut ad unum, et appellat Dominum, imagines erant
in phantasia ejus formatæ a Deo. Resp. 1. Quos
Lot vidit, illi non potuerunt esse phantasmata, seu
imagines in illius phantasia a Deo formatæ: nam vi-
deri (ipse scribit p. 186.) a natura phantasmatum alie-
num esse; sed v. 1. legitur Lot vidisse illos Angelos.
 2. Et quod ait, *Lotum ad duos illos fuisse loquutum*
ut ad unum, falsum esse liquet v. 2. ubi illos alloquens
in plurali dicit; Domini mei. 3. Neque de imagini-
bus in phantasia Loti a Deo formatis intelligi possunt,
quæ de illis Angelis referuntur per totum illud caput;
nisi totam illam historiam fingas fuisse, imaginariam
tantum, non veram.

3. Gen. 22. v. 11. *Angelus, inquit, qui apparuit*
Abrahamo, sacrificaturo filium Isaac, vox erat; att-
amen satis propriè Angelus vocatus est: ut quâ nuntiatum
est illi, ne filium interficeret. Resp. Angelus ibi cla-
masse dicitur de cælo ad Abrahamum non, ergo Ange-
 lus

lus ille fuit vox illa ipsa; aut Vox illa Angelus ipse, sed Angeli vox, ab Angelo prolata, & ab ipso distincta; & v. 16. Angelus ille, qui Abrahamo apparebat, appellatur Jehova, & revera fuit: nam dicebat Abrahamo; *ego semen tuum multiplicabo valde.* v. 17: *Quae verba dici nisi à Deo non posse,* ipsum mox dicentem audivimus. Angelus ergo ille non fuit Vox Dei, sed ipse Dominus, nempe Jesus Christus, Angelus ille foederis.

4. Gen. 28. 12. *Angeli, inquit, quos vidit Jacob ascendentes & descendentes de caelo per scalam, in somnio apparuerunt. Fuerunt ergo somnium & Phantasma: quia tamen supernaturalia erant, & signa praesentiae Divinae, etiam Angeli.* Resp. Qui in somnio apparuerunt Jacobo, non fuerunt ipsum somnium aut Phantasma, nisi absurde dicas, Jacobo somnium in somnio apparuisse; sed Angeli, quos vidit Jacob ascendentes &c. in somnio apparuerunt, non ergo fuerunt Angeli illi ipsum illud somnium aut phantasma Jacobi.

5. Gen. 31. 11. *Jacob inquit sic dicit; (Angelus Domini apparuit mihi in somnio) illum autem quem hoc loco Jacob appellat Angelum, ipse se appellat Deum, dicens (v. 13.) Ego sum Deus Bethel.* Resp. Ut supra; qui fuit ipse Deus, ille non fuit somnium, aut phantasma, aut idea aliqua in phantasia Jacobi à Deo excitata; sed Angelus, qui apparuit Jacobo, fuit ipse Deus; ergo &c. Vel sic, quod in somnio Jacobo apparuit, non fuit somnium ipsum; nam somnium in somnio non apparet; sed Angelus Domini apparuit Jacobo in somnio.

6. Exod. 14. 19. *Angelus, inquit, qui exercitum Israeliticum per mare rubrum primo antevit, & mox sequutus est, dicitur Dominus ipse, apparuitque non in forma humana; sed in forma columnae. Apparitio tamen haec Angelus erat,*

erat quem Deus Mosi promisit conducendo exercitui; eademque descendisse dicitur, & steterisse ante ostium Tabernaculi, & cum Mose colloquutum fuisse. Itaque motus & sermo, qui Angelis attribui solent, etiam Nubi, quando presentie Divinæ signum est Nubes, attribuuntur. Angelusque erat Nubes, non minus, quam si visus esset in specie formosi pueri, vel alatus, ut pingi solent Angeli. Nomen enim forma, sed usus facit Angelum. Usus autem eorum est, ut presentiam Divinam in Divinis operibus hominibus significant. Resp. 1. Præsumperat probare, in plerisque locis V. T. per Angelum significari ideam aliquam in phantasiâ à Deo excitatam; ast hæc Nubes, de quâ agitur loc. cit. non fuit idea in phantasiâ Israëlitarum à Deo excitata. Locus ergo ille ad rem non facit. 2. Nec Angelus apparuisse dicitur in forma Columnæ; sed Columna illa symbolum tantum erat presentie Angeli illius, neque apparitio illa, aut Nubes erat Angelus ipse, neque unquam Columna illa cum Mose colloquuta fuisse dicitur; sed diserte ab ipso Angelo Dei distinguitur. v. 19. & v. 24. & cap. 13. v. 21. Num. 14. 14. 3. Et ubi loci motus & sermo, qui Angelis attribui solent, illi Nubi attribuuntur? non Nubes colloquuta fuisse dicitur cum Mose, sed Deus in Columna nubis. Ps. 99. 7. 4. Falsum etiam hoc; non forma, sed usus facit Angelum. nam quamvis nomen Angeli per se sit nomen officii, & in se formam aliquam visibilem non habeant Angeli, cum sint essentia spirituales & incorporeæ, non tamen tota eorum natura in mero usu consistit. Et de natura substantiali Angelorum legimus. Hebr. 2. 16. 5. Denique falsum etiam, usum Angelorum esse tantum, ut presentiam Divinam in Divinis operibus hominibus significant, nam 1. Eriam eorum est, exequi quævis mandata Dei. Ps. 103. 20, 21. Dan. 7. 10. 1 Reg. 22. 19. Luc. 1. v. 19. 2: Laudare Deum Luc. 2. 13, 14. Es. 6. 3. Ps. 97.

Pf. 97. 7. 3. Adorare. *Neb.* 9. v. 6. *Hebr.* 1. v. 6. 4. Christo ministrare. *Matt.* 4: 11. 5. Judicia Dei exequi adversus impios. *Gen.* 19: 11. 6. Pios tueri, iis voluntatem Dei patefacere; futura annuntiare, &c. *Pf.* 34. & 91. Quæ omnia de ideis, in phantasia hominum à Deo excitatis, quæ dici possunt? confer *Affert.* 2.

IV. *Nomina (Satan, Diabolus, Abaddon) personam individuum nullam designare; sed officium, aut qualitatem.* L. c. 38. p. 213.

Resp. 1. Semper in malam partem sumuntur; ergo nunquam officium aliquod designare possunt. 2. Nec sequitur, quia nomina illa aliquando, aliis tributa, appellativa sunt, qualitatem aut actionem designantia, id circo non esse nomina propria, individuum aliquam personam significantia, cum tribuuntur malis spiritibus; ut liquet in nomine (Deus) quod quamvis aliquando appellativum sit officium aut qualitatem notans, cum tribuitur Angelis & Magistratibus, *Pf.* 82: v. 6. tamen ipsi Deo tributum, nomen proprium est.

Et speciatim (*Satan*) nomen proprium esse malorum Angelorum, patet 1 *Chron.* 21. 1. *Job* 1. 6. & 2. 1. *Zach.* 3. 1, 2. *Matt.* 4. 10. & 12. 26. *Marc.* 1. 15. & 4. v. 15. *Luc.* 4. 8. & 10. 18. & 11. 18. & 13. 16. & 22. 3. 31. *Joh.* 13. 27. *Act.* 5. 3. & 26. 18. 1 *Petr.* 5. 8. 1 *Cor.* 5. 5. & 7. 5. 2 *Cor.* 2. 11. & 11. 14. et 12. 7. 1 *Theff.* 2. 18. 2 *Theff.* 2. 9. 1 *Tim.* 1. 20. et 5. 15. *Apoc.* 2. 9, 13, 34. et 3. 9. et 12. 9. et 20. 2, 7. Quando autem hominibus accommodatur, qui nobis adversantur in bono aliquo opere, id illis tribuitur ratione *Diaboli*, cujus impulsu hoc faciunt, ut *Matt.* 16. 23.

Similiter nomen *Diaboli* proprium esse, liquet *Matt.* 13. 23. et 25. 41. *Luc.* 8. 12. *Joh.* 8. 44. et 13. 2. *Act.* 10. 38. et 13. 10. *Eph.* 4. 27. et 6. 11. 1 *Tim.* 3. 6, 7. 2 *Tim.*

Tim. 2. 26. Hebr. 2. 14. Jac. 4. v. 7. 1 Joh. 3. 8, 10. Apoc. 2. 10. et 20. 2, 10. Speciatim Matt. 4. 1, 5, 11. et 9. 34. et 25. 41. Jud. 7. 9. Apoc. 12. 9, 12. Quando autem homini alicui nequissimo tribuitur, ut Joh. 6. 7. fit illud improprie, quatenus homo ille est organon Diaboli.

Nomen *Abaddon*, si de Diabolo intelligatur, qui negari potest, eo indicari nomen ejus proprium? nam expresse dicitur illud Hebraicè esse illius nomen. Apoc. 9. 11.

V. De *Judæis*, inquit, quod *dæmoniacos* dixerunt illos, quos nos *furiosos*, *Insanos*, *Lunaticos*, vel *Epilepticos*; atque etiam illos, qui loquebantur ea, quæ intelligi non poterant. Etiam hominem immundum habere dixerunt *Spiritum immundum*; & hominem mutum habere in se *dæmonium mutum*. Quam *Judæorum doctrinam de dæmoniis* negat *veram esse*. *Leviat. cap. 45. p. 306.*

Veram fuisse *Judæorum fidem de dæmoniis*, præter innumera alia loca S. Script. liquet etiam ex locis illis, quæ ipse sibi objicit; quorum *primus* est *Luc. 24: v. 39.* ubi *Christus* dicit, *Spiritum non habere carnem & ossa*. Ad quod respondet; *Etsi Christus, Spiritus esse, affirmet; illos tamen corporeos esse non negat*. Sic ubi *Paulus* dicit de electis, quod *resurgent corpora spiritalia, naturam Spirituum agnoscit; sed corporcam: at enim, aliæque res multe etsi non sint neque caro, neque ossa, corpora tamen sunt*. Resp. 1. Si *Christus doceat Spiritus esse*, quamvis non negaret esse corporeos; cur tum ille contra tam disertam *Christi doctrinam* tam impudenter totam explodit *Judæorum doctrinam de dæmoniis*, ut non ex S. Script. haustam, sed à *Philosophis Græcis*? quorum aliquos ipse non ignoravit de *dæmoniis* docuisse, quod corpora essent, & animata, sed ex aëre facta, aliavē subtiliore materia

teriâ ? *pag. præc. 305.* 2. Qui negat, substantias vitâ, intellectu & voluntate præditas, carnem & ossa habere; an non negat ille, substantias illas esse corporeas ? aër, aliæque res multæ corpora sunt, quæ tamen neque carnem habent, neque ossa; sed substantias vita, intellectu & voluntate præditas, esse posse corporeas, nec tamen carnem & ossa habere, nego: aër & similia corpora tenuia sunt inanimata, homogenea, inorganica: corpus animatum esse non potest inorganicum, homogœneum. 3. Electorum corpora erunt in resurrectione spiritualia, sed non ratione substantiæ suæ, uti Angeli, sed qualitatum spiritualium. *1 Corinth. cap. 15. vers 51.* Secundo objicit sibi illa loca, quibus Servator jussit, dæmonium ex homine exire. *Si per dæmonium intelligendus sit morbus aliquis ut Phrenesis & epilepsis, vel spiritus corporeus, nonne sermo ille improprius est ? morbine audiunt ? aut potest esse in carne vel osse, repleto jam ante spiritibus vitalibus, & animalibus, spiritus alius corporeus ? nonne ergo spiritus quidam sunt, qui neque corpora sunt, neque phantasmata ? Respondet; sermonem Servatoris, phrenesim vel morbum alium alloquentis, non magis improprium fuisse, quam fuit ejusdem sermo febrem, vel ventum, vel mare increpantis: neque enim audiunt hæc.* Resp. 1. Servator Dæmonia ejiciens, non alloquitur phrenesim, vel morbum alium; sed ipsa Dæmonia; quæ nonnunquam a Servatore increpita, illi respondisse leguntur. *Matt. 8. 29 — 32. Luc. 8. 30.* quæ ergo vocem Servatoris & audire & intelligere potuerunt. Quæ a phrenesi; aut alio morbo fieri non possunt. Sermo ergo Servatoris, Dæmonia exire jubentis, proprius fuit; increpantis autem febrem, vel ventum, vel mare, improprius: quia illa vocem Servatoris nec audire potuerunt, nec intelligere. 2. Si in corpus jam ante repletum spiritibus

ribus vitalibus & animalibus, spiritus alius corporeus ingredi non potest (quod hîc tacitè concedit) ergo aut admittendum est, Dæmones esse incorporeos; aut negandum illos ingredi corpora hominum, quod est contra plurimos textus S. Script. *Tertius* locus est; *Matt. 4: 1.* ubi de Christo dicitur, quod *ductus est à Spiritu in desertum, ut tentaretur à Diabolo.* Respondet; *intelligitur ibi Sp. S. (Luc. 4: 1.) nulla hîc à Spiritu intelligitur obsessio, neque possessio.* Resp. Quamvis ibi non intelligatur obsessio, aut possessio à Diabolo; ex illo tamen loco rectè concludimus, Dæmones non esse tantum phantasmata, aut idola cerebri, sed veras substantias, non dependentes ab imaginatione: nam ibi Diabolus *Tentator* appellatur; diciturquæ ad Christum loquutus fuisse, illum abduxisse ad montem excelsum &c. Exc. *Quod dicitur, Diabolum posuisse illum super montem excelsum, & ostendisse illi omnia Regna mundi, & gloriam eorum, ex eo inferri non potest, Diabolum coëgisse Christum, & vi circumduxisse quo libuit, aut montem quempiam satis altum fuisse, ut inde conspici omnia mundi Regna possent. Quid ergo significant loca hæc aliud, quam visionem? Sic Paulus raptus est in tertium cælum, ubi vidit mirabilia, raptu, inquam, non in corpore, sed in Spiritu.* Resp. 1. Omnis Visio supernaturalis non ecstasis, aut somnium. Quare illud Pauli huc non quadrat. 2. Historiam illam totam ita in rei veritate contigisse, nulla ratio cogit ambigere. 3. Diabolus non coëgit Christum, aut vi circumduxit, neque hoc ex illo textu inferimus; sed Christum ab illo revera circumductum fuisse voluntariâ ipsius Christi dispensatione & permisso. 4. Ab illo monte Diabolus Christo digitis monstravit omnia Regna, nempe vicina, quaqua aspectus patuit in omnes plagas, etiam procul distitas; eorum gloriam & majestatem verbis magnificè deprædicavit, ut illorum de-

fiderio animum Christi titillaret : ut recte ad hunc locum Augustinus observavit. Hoc qui in rei veritate ita fieri non potuit ; quamvis mons nullus tam altus sit , ut inde omnia mundi Regna conspici non possunt ?

5. Paulus (2 Cor. 12: 2, 3.) de se testatur, quod *raptus fuerit in tertium calum*, sed *nescire se, an in corpore factum fuerit, an extra corpus* ; sed novit hoc de Paulo Hobbes, qui raptum fuisse Paulum ait, *non in corpore, sed in spiritum*. Quartus locus est. Luc. 22: 3. ubi de Juda Ischariote dicitur, quod *in illum intraverit Satan*. Et exiens colloquium habuerit cum Sacerdotibus & Ducibus de tradendo Christo. Respondet, intelligi posse intrasse in Judam consilium illud hostile & perfidum de Deo & Domino suo prodendo & vendendo hostibus : sicut enim per Sp. S. in Script. S. intelliguntur gratia & virtutes à Sp. S. impertita ; ita etiam per ingressum Satanæ in hominem, intelligi possunt cogitationes impia & consilia scelerata inimicorum Christi. Nam quod Diabolus in Judam intrasset, antequam consilium illud de vendendo Christo inierat, dictu durum est. Per Satanam ergo illo loco intelligi videtur ipsius Judæ consilium illud Diabolicum. Resp. 1. Expresse dicitur Satanæ in Judam ingressus esse, & in cor ejus immisisse, ut proderet Christum. Job. 13: 27. Non ergo consilium illud Judæ Diabolicum fuit ipse Diabolus, sed à Diabolo, qui in Judam intraverat, profectum fuit. 2. Uti ex eo, quod gratia & virtutes à Spiritu S. impertita nonnunquam metonymicè appellantur Sp. S. non sequitur Sp. S. non esse rem per se existentem ; ita dato, per Satanam aut Diabolum hoc loco intelligi posse improprie consilium Judæ Diabolicum, (quod non videmus) non tamen inde sequeretur, Diabolum tantum esse phantasma, aut idolum cerebri. 3. Dictu durum non est, Diabolum in Judam intrasse, antequam sceleratum illud consilium iniret : quia Judas non debebat

bebat hospitem illum admittere, cui cum antea locum concessisset per avaritiam suam, quid mirum, Diabolum cor ipsius occupasse? Dictu durius est, Diabolum immisisse in cor Iudæ, ut proderet Christum; & tamen Diabolum esse ipsum illud consilium hostile, & sceleratum ase in cor Iudæ immisissum.

VI. Spiritum immundum in Scripturis appellari docet, spiritum hominis, si producat actiones immundas. L. c. 8. p. 40. & 45. p. 307.

Resp. 1. Qui spiritus sunt hominibus longè superiores, illi non sunt spiritus hominum, si producant actiones immundas; sed spiritus immundi, qui in Scripturis appellantur, sunt hominibus longè superiores: Quoniam non est nobis lucta adversus sanguinem & carnem; sed adversus imperia, adversus potestates, adversus $\alpha\sigma\chi\rho\upsilon\pi\acute{\alpha}\tau\omicron\rho\alpha\varsigma$ (mundi potentes), tenebrarum sæculi hujus, adversus τὰ πνευματικὰ ἔργα πορνείας καὶ τοῖς ἐρωπαιότης; spirituales malignitates in sublimi. Eph. 6. 12. 2. Et (Matt. 12: 43.) dicit Christus: Si impurus Spiritus exierit à quopiam, transit per arida loca &c. An de Spiritu hominis, actiones immundas producente, dici potest, quod exiens ab homine, transeat per arida loca? respondet, loquutionem illam esse parabolicam; alludere Servatorem ad hominem, qui post comasum cupiditates suas relinquendi debilem vitulus, septies peior, quam antea erat. Loquutionem illam esse parabolicam à re nunquam factâ, sed fictâ depromptam, negamus: Neque alludit Christus ad hominem, qualem hic Hobbes describit; sed ad hominem Dæmonio malo obnoxium, qui postquam liberatus est, & suæ menti redditus, postea suâ ignaviâ Dæmoni redeunti fenestram aperiens, jam longe gravius laborat, quam prius; cujus rei rationem petit à nequitia Diaboli. v. 45. nam occasionem ita loquendi sumpsit ab

eo, quod refertur. v. 22 -- 30. de Dæmoniaco, ex quo paulo ante Dæmonium expulerat.

VII. Aliquando, *Angelos esse naturæ subsistentis*, videtur concedere; sed *non esse incorporeos, sed dimensionem habere.*

Negandum, inquit, non est, quin sint, quoties eorum operâ utitur Deus, Angeli; habent tamen dimensionem &c. sed non incorporei, id est, non sunt nullibi; nec cum videntur aliquid esse, sunt nihil.

De substantiis incorporeis in Scripturis Iudæorum mentio nulla; sed tota illa doctrina a Philosophis Græcis originem habet. L. c. 34. p. 186.

Resp. I. Quasi non essent, quoties Deus eorum operâ non utitur; quo sive corporei Angeli statuantur, sive incorporei, illos esse permanentis naturæ videtur negare. Tertullianus quidem, Lactantius; Eusebius, Origenes, & aliquando Augustinus, alique Patres, dixerunt etiam *Angelos esse corporeos*; sed comparatè forsan ad Deum, non absolutè; saltem illos permanentis naturæ esse, minimè dubitaverunt. 2. Unde vero hæc doctrina, *Angelos esse corporeos*, originem habet? An ex Scriptura? minimè. An à Philosophis Græcis? credibile: nam Dæmones corpora habere, vel aquea, vel aërea, vel ignea quondam doctrina fuit Platonicorum. Et de veteribus Philosophis testatur August. *libr. 8. de Civit. c. 4.* Quod animalia rationalia dividentes in Deos, Dæmones, & homines, Diis corpora cælestia tribuerint, Dæmonibus aërea, hominibus terrestria. 3. In S. Script. Angeli appellantur *πνεύματα Spiritus*; boni (Hebr. 1: 14.) mali (1 Reg. 22: 22. Matt. 22: 43. Eph. 6: 12) nam quamvis etiam quædam res corporeæ, ut aër, ventus &c. Spiritus nominentur; tamen nomen spiritus rei intelligenti tributum non potest significare nisi rem incorpoream: quia nulla res, in se corporea, esse potest intellectuâlis; ast
Angeli

Angeli sunt res intellectuales ; etiam ἀόρατοι esse dicuntur, Col. 1: 16. Nimirum quia sunt Spiritus incorporei. Et si dimensionem haberent, qui absque dimensionum penetratione intelligi posset, in uno homine simul fuisse legionem Diabolorum ? 4. Illud quod est incorporeum, id est, nullibi, identidem tanquam indubitatum supponit, quasi per se notum. 5. Et superius audivimus. passim aliàs Adversarium, Angelos esse entia realia, negare.

VIII. Matt. 9: 34. (per Principem Dæmoniorum ejicit Dæmonia) id est, inquit, phantasmata, quæ apparent in aère. Unde Satanus dicitur (Eph. 2: 2.) Princeps potestatis aëris ; & (quia regnat in mundi hujus tenebris) Princeps hujus mundi, Job. 16: 12. Et propterea, qui principatus ejus subjecti sunt, filii vocantur tenebrarum. Cum enim Beelzebub sit Rex phantasmatum, quæ aërem & tenebras incolunt ; filii tenebrarum ; phantasmata, & Spiritus illusionis idem significant. Regnum ergo tenebrarum definiri potest, Impostorum confæderatio, qui ut in alios in præsentem mundo dominantur, lumen tum rationis naturalis, tum Evangelii per doctrinas erroneas & obscuras extinguere, & in viam salutis æternæ tenebras inducere conantur spirituales. Leviath. cap. 44. pag. 289.

Si dæmonia nihil aliud sunt, quam phantasmata, quomodo illa dicit in aère apparere ; & non potius in hominum cerebris ? & qui tum Satanus dicitur esse Princeps potestatis aëris, & non potius Princeps potestatis phantasiæ ? Et si phantasmata illa tenebras incolunt : quia incolunt aërem ; tum etiam homines omnes, & aves tenebras incolerent : quia aërem incolunt. Filii tenebrarum in Sacris appellantur homines infideles & impii, quod si ergo idem significant, filii tenebrarum, & phantasmata, tum homines infideles & impii nihil aliud essent, præter phantasmata.

Denique si Dæmonia nihil aliud sunt quam phantasmata, & Princeps Dæmoniorum, nihil aliud, quam Princeps phantasmatum, & ipse nihil aliud quam phantasma, & idolum cerebri; tum mira mihi videtur illa Regni tenebrarum definitio per Impostorum, & non potius phantasmatum confederationem. Quæ Hobbes de Dæmonibus tradit, adeo sunt tenebris & contradictionibus involuta, ut merito illius doctrina Regnum tenebrarum dici mereatur; & ipse Hobbes Beelzebub, hoc est, Princeps Dæmoniorum, sive phantasmatum, ut qui Dæmonia omnia, hoc est, doctrinam de Dæmonibus omnem per sua Dæmonia, hoc est, phantasmata ejicere conatur; sed frustra.

IX. Quo autem tendant, quæ intelleximus Illum de Angelis statuere, patet ex eo, quod ipse scribit de Sadducæis; *illos nempe Spiritus omnino non esse credidisse, idque (NB.) prope accedere ad Atheismum.* L. c. 8. pag. 41.

De Judæis autem, *illos sine V. F. auctoritate tenuisse fere omnes (exceptis Sadducæis) apparitiones illas fuisse Angelos, nec dependere à phantasia; sed esse Dei creaturas permanentes; & alios esse bonos, alios males* L. cap. 34. pag. 186.

Si ergo quod sentiunt Sadducæi de Spiritibus contra alios Judæos, nempe *non esse tales spiritus Creaturas Dei permanentes*, prope accedit ad Atheismum. Atque Noster se idem profiteretur cum Sadducæis contra alios Judæos de Spiritibus sentire; nempe, *non esse tales spiritus creaturas Dei permanentes*, sed tantum à phantasia dependere, ut Assert. præced. palam est; ergo quod sentit de Spiritibus (Noster *αἰσρογ. τὰ πρ*) fateatur ipse, prope accedere ad Atheismum.

Atque hæc omnia quantâ cum audaciâ, atque impudentiâ! V. gr. *Doctrina*, inquit, *Judæorum de Dæmonibus vera non est, quamvis contrarium non docuerit*
Cbr-

Christus; imo quamvis ipse formis loquendi hujusmodi utatur, quæ doctrinam illam videantur confirmare. L. c. 45. p. 306.

Mirandum sane, si doctrina Judæorum de Dæmoniis vera non fuit, Christum contrariam nunquam docuisse; imo formis loquendi uti voluisse, quæ doctrinam illam erroneam, & superstitiosam adeo, videntur confirmare. In nullâ alia re fidelis ille Doctor ita egit cum Judæis.

LOCUS IX.

De Homine, ejusque statu extra societatem civilem.

CAPUT XVI.

De Homine, & Animâ humanâ.

Pretermittis aliis Philosophi erroribus circa illa Dei opera, quæ tantum aut præcipuè Philosophicæ contemplationis sunt, quæque absque periculo Religionis Christianæ vel ignorari possunt, vel errorem pati; postquam de *Creatione mundi* in genere egimus; & Cap. præc. de *Angelis*, eaque Theologiæ loca vindicavimus, operæ pretium est hoc loco, quid de *Homine* doceat, ejusque *statu extra societatem civilem*, scrutari, Hominisque dignitatem supra reliqua animantia contra impias Illius Assertiones, atque objectiones tueri. Hîc autem.

I. *Adamum*, negat, in *Paradiso*, ante nomina ab ipso rebus imposita, rationalem magis fuisse, quam cetera animalia, nisi potentiâ tantum. App. c. I. p. 338.

Tum. 1. Adamus ante nomina rebus imposita non fuisset rationalis magis, quam infans est ante usum rationis: ut qui tum etiam potentiâ rationalis est; id quod de Adamo etiam audacter pronuntiavit Socinus de statu prim Hom. c. 4. nempe, *fuisse illum, etiam ratione cognitionis, ante peccatum instar infantis, vel pueri.* Ut etiam hîc in Hobbesianismo Socinianismum animadvertas. Sed 2. Nomina aptè rebus imponere, magna sapientia est, & eximæ rationis indicium, ut scribat Plato in Cratylo; *eum, qui primus mortalium nomina rebus imposuit, sapientissimum fuisse. Ex verissimum esse illum sermonem, quod dicitur, excellentiorem quandam potentiam, quam humanam, primæ rebus nomina imposuisse.* Et cum in aliis linguis ut plurimum nomina rebus imposita sint ex arbitrio humano, temerè & fortuito; ibi observant eruditi, in hâc primâ ὀνομαστικῶν nomina à primo Homine rebus imposita fuisse, non illius arbitrio, extra naturam rerum fluctuante; sed ex ipsâ rerum naturâ derivata; ad quam procul dubio summa ratio & sapientia necessaria fuit. Adamus ergo quî tam sapienter & aptè nomina rebus applicare potuisset, si non antea magis actu rationalis fuisset, quam cætera animalia? 3. Quin ipse scribit, *eum qui omnis sermonis usucaret (qualis est mutus & surdus natus) si positum ante oculos triangulum viderit, & juxta illum duos angulos rectos (quales sunt anguli figuræ quadratæ) posse meditatione contemplando, comparandoque invenire, tres illos trianguli angulos æquales esse duobus illis angulis rectis, juxta positis, L. c. 4. p. 15.* An hoc ita contemplando, meditando, comparandoque ullum animal invenire posset, præter hominem? quod si ergo homo surdus & mutus natus hoc ita invenire poterit; ac proinde etiam Adamus ante omnem sermonis usum; qui, inquam, ante nomina rebus imposita ille non magis actu rationalis fuit,

fuit, quam alia animalia? 4. Denique, actu rationale esse major est hominis perfectio, quam tantum potentia talem esse; sed homines, & reliqua omnia Deus in principio creavit in suo genere valde perfecta. Gen. I. 31. *tum inspexit Deus quicquid fecerat, ecce bonumerat valde.*

Obj. *Ratiocinari nihil aliud esse, quam rebus imponere nomina, nomina connectere in dicta, dicta conjungere in syllogismos*; sed hoc Adamus ante nomina rebus imposita non potuit; ergo &c. Resp. Hoc si verum, tum irrationales essent surdi & muti nati omnes; etiam irrationales Angeli; & Animæ à corpore separatae: nam illi nomina rebus non imponunt, nomina in dicta non connectunt &c. Nec Gallus & Germanus, cum verba concipiant planè diversa, idem de iisdem rebus ratiocinari possent. Vide Obj. & Resp. 3. ad Med. Cart. ubi ab Hobbesio simile legas Cartesio objectum (obj. 4.) & à Cartesio responsum.

II. *Quod si non peccassent Adamus & Eva, vixissent, inquit, in Paradiso terrestri sine prole in æternum.* L. c. 35. p. 208.

Resp. I. Tum peccato Adami & Evæ acceptum ferendum, quod homines nati simus, nisi illi peccassent, nunquam futuri. O felix & fœcunda culpa! 2. Antequam peccaverant Adamus & Eva, illis dictum fuit; *fatificate, & augete, ac implete terram.* Gen. I. v. 28.

Obj. *Si sicut homines nunc, ita immortales generassent, defuisset non magno tempore locus hominibus, ubi pedes ponerent.* Resp. Cur non potius inde conclusit, Adamum & Evam, eorumque posterios, si nunquam peccavissent, in æternum victuros fuisse, non in Paradiso terrestri, sive hæc in terra; sed in coelum aliquando transferendos; uti legimus de Enocho & Eliâ.

III. Negat, *hominem per Essentiam brutis præstare*:
App. c. 1. p. 338.

Huc refert illud Salomonis; (*Præstantia hominis præanimali nulla. Eccl 3.*) Magnum, inquit, hoc argumentum contra consensum omnium hominum; non videntur ergo mihi homines distingui substantialiter à brutis, eo quod illi disputant, bruta non disputant. Expettente aliis immortalitatem, qualem velint.

Quis non abominetur impiam hanc Hominis impudentiam & superbiam!

Sed. I. Homines per Essentiam multum brutis præstare diserte docetur, Job 35. 11. *Docet nos Deus præ bestiis terræ, & præ volatilibus cæli sapientes nos facit. Et Pl. 8. 6. Minorem fecisti hominem parumper Angelis: & gloriâ & majestate coronasti eum; præfecisti eum operibus manuum tuarum, omnia posuisti sub pedibus ejus; Greges & amenta, etiam bestias agrestes, aves cæli, & pisces maris, &c. Matt. 6. v. 26. Nonne vos multo præstatis eis (bestiis)? & 10. v. 31. Multis passerculis præstatis vos. Et 12. 12. Quantum autem homo præstat ovi? Hoc ipsum agnoscens Cicero, Semper, inquit in promptu habere debemus, quantum natura hominis pecudibus, reliquisque bestiis antecellat. I. offic. Cum tibi Deus dederit animum, quo nihil est præstantius, neque divinius: sic te ipse abjicias atque prosternes, ut nihil inter te atque inter quadrupedem aliquam putes interesse? in Parad. 2. Essentia hominis in eo consistit, quod præter corpus, & animam sensitivam, sibi brutisque communem, animam habeat rationalem & immortalem, intellectu & voluntate præditam Matt. 10. 28. Ne metuite ab iis, qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare: sed metuite potius eum, qui potest & corpus, & animam perdere in Gehennâ. I Cor 6. 20. Glorificate Deum in corpore vestro, & spiritu vestro. I Cor. 7. 34. Ut sit sancta*

sancta tum corpore tum spiritu. Col. 2. 5. *Et si corpore absun, spiritu tamen sum vobiscum.* Jac. 2. 27. *Corpus absque Spiritu mortuum est.* Et animam humanam cogitare, meminisse, ratiocinari ipsi in nobis experimur; talem vero animam bruta non habent. Ad hoc excipit; quod si, inquit hoc negans dixero, esse ipsum animal quod cogitat, meminit, & ratiocinatur; quomodo refutabunt? Resp. Quamvis ipsum animal (homo) sit principium quod cogitat &c. tamen anima humana est principium quo: nam animal (homo) cogitat, meminit, ratiocinatur, non quatenus corpus est animatum modo cum brutis communi: nam tum bruta etiam cogitarent, & ratiocinarentur; sed quatenus animatum est modo speciali; animam rationali hæc ergo cum in brutis non reperiatur (sunt enim ἀλογα ζωα 2 Pet. 2. 12. Jud. v. 10. intelligentiæ expertia. Ps. 32. v. 4 & 73: 22.) patet, hominem brutis multum præstare. 3. Creatura gerens Dei imaginem & similitudinem per essentiam suam à brutis distinguitur: nam illa Dei imago in brutis nequaquam est: nam illa Deus ad partem abjecit, pronaque atque ventri obedientia finxit. Imo in quo homines à Dei imagine recedunt, in eo dicuntur brutis assimilari. (Ps. 44: 21. *Homo, qui est in pretio, neque est intelligens, similis est jumentis, qua peresunt.*) & obbrutescere, Jer. 10. 8, 14, 21. Sed homo est creatura gerens Dei imaginem & similitudinem. Gen. 1: 26, 27. & 5: 1. & 9: 6. Jac. 3. Quam hominum supra bestias præstantiam non ignoraverunt etiam Gentiles; de ea sic Juven. Satvr. 15.

Venera bile soli

*Sortiti ingenium, divinorumque capaces,
Atque exercendis capiendisque artibus apti
Sensum à caelesti demissum traximus arce,
Cujus egent prona, & terram spectantia. Mundi
Prin-*

*Principio indulfit communis Conditi illis
Tantum animas, nobis animum quoque.*

4. Et siquidem Filius Dei assumpsit humanam naturam, si homo per essentiam bruto non præstaret, ipse Filius Dei, quæ homo, bruto non prestaret; quare hæc Hobbesiana Assertio ab homine prolata non tantum ingrata est adversus Deum Creatorem suum injuriosa in genus humanum; verum etiam in ipsum Dei Filium contumeliosa. 5. Dictum Eccl. cit. non simpliciter & absolutè intelligendum esse, scire potuisset ex eodem libro. c. 12. 7. *Anima* (hominis morientis) *redit ad Deum, qui dedit illam*, sed respectu mortalitatis utrique, homini brutoque communis.

IV. *Præter sensum, imaginationem, & cogitationum seriem*, (quam etiam brutis tribuit. Lev. cap. 3. p. 10.) *nullum docet, humano animo alium in esse motum.*

Facultates, quæ hominibus videntur propriæ, acq̄sitas esse. Addit:

Tamen sermonis & ordinis beneficio easdem facultates promoveri in tantum posse, ut per eas homo à cæteris animalibus omnibus distingui possit. L. c. 3. p. 12.

.Negat ergo, ullis facultatibus naturalibus homines à brutis distingui; sed tamen fieri posse, ut eadem illæ facultates in tantum promoveantur in homine sermonis & ordinis beneficio, ut per eas à cæteris animalibus omnibus distinguatur.

Sed I. si nulla homini insit facultas naturalis, quæ non sit etiam in brutis; tum mirum, easdem illas facultates etiam in illis in tantum promoveri non posse. Dicit, in Hominibus illas in tantum promoveri *sermonis & Ordinis* beneficio, quo bruta carent. Sed *Ordinis* beneficio Bruta carere, quæ dicat, qui *seriem*
cogi-

cogitationum, & quidem *regulatam* brutis inesse docet, quâ effectus concepti causas & media quærunt? L. c. 3. p. 10. Et de *Sermone* subdubitare videtur, num Homini proprius sit; *Si Sermo*, inquit, *Homini peculiaris est*, ut (N. B.) *videtur esse*. L. c. 4. p. 19. Vel si *Sermo* Homini proprius est, quî dicit; præter *Sensum*, *Imaginationem*, & *cogitationum Seriem* humano animo nullum alium inesse motum? nam *Sermo*, sive loquendi facultas, neque *Sensus* est, neque *Imaginatip*, neque *cogitationum Series*. Vel si Homo, solis illis facultatibus instructus, usum sermonis acquirere sibi potest; quî non item iisdem instructa bruta animala? 2. Ipse fatetur, *inesse Homini seriem cogitationum regulatam*, quâ *imaginati rem quamcunque*, effectus omnes quærimus possibiles, qui inde produci possunt; *cujus generis cogitationis signum*, præterquam in Homine se nunquam vidisse. L. c. 3. p. 10. Ast hoc genus cogitationum acquisitum esse tantum à *Sermone*, quis credat? 3. Fatetur etiam, *tam infantes, quam adultos habere naturam humanam*. C. c. 1. a. 2. Sed quæ natura humana in infantibus, nullâ facultate naturali prædita, quâ carent Bruta? 4. Denique præter *Sensum*, *Imaginationem*, & *imaginationum seu cogitationum* (nam hæc ipsi perinde sunt) *Seriem*, Homini naturaliter inest facultas *intelligendi, judicandi, ratiocinandi, deliberandi, volendi*, ast has facultates in esse non bestiis, sed solis Hominibus, constat partim ex dictis ad *Affert. præc.* & amplius constabit ex dicendis ad *Affert. seqq.*

V. Nullum agnoscit in Homine *Intellectum*, ab *Imaginatione distinctum*. Lev. c. 2. p. 8, 9.

Imaginatip, inquit, *quæ in Homine, aliove Animali à sermone, vel aliis signis voluntatis nascitur, appellatur Intellectus*; cumque, dicit, *communem esse Homi-*
nibus

nibus cum Bestiis : Canis enim consuetudine doctus , vocari se vel abigi à Domino intelliges.

Agnoscit tamen *Intellectum* aliquem soli Homini peculiarem , quem esse , dicit , *intellectum* non solum voluntatis , sed etiam conceptuum & cogitationum aliorum hominum , per sequelas & contextum appellationum rerum , in affirmaciones & negationes , aliasque formulas loquendi conceptionem.

Nullum ergo præter hunc *Intellectum* agnoscit Homini peculiarem , nullumque ab *Imaginatione* distinctum.

Sed. 1. Quam multa *intelligimus* , quæ tamen *Imaginatione* non percipimus ; sic *intelligimus* nos intelligere , imaginari ; non tamen *imaginari* possumus nos imaginari magis , quam oculus videre potest , se videre. Videmus fumum , & imaginamur , sed ergo ignem subesse *intelligimus*. Audimus harmoniam , & imaginamur , sed ut sonum tantum ; ast causam , unde aures mulceantur , *intelligimus*. Odores , saporibus rerum olfacimus , gustamus , *imaginamur* ; sed ex odore rei virtutem interiorem , & ex sapore , an saluber sit cibus , nec ne , *intelligimus*. Arteriz pulsum contrectat , sentit , *imaginatur* Medicus ; ast inde ardorem , & vehementiam febris *intelligit*. Eminus turrim videntes , rotundam imaginamur ; sed revera quadratam esse , *intelligimus*. Lineas duas rectas , invicem parallelas videntes , in angulum concurrere *imaginamur* ; sed revera parallelas esse *intelligimus* ; unde aliquando Elephantibus cum pontem admodum longum transfirent , hallucinabantur , & repedabant ; homines autem , qui eos regebant , non item : quia Elephantibus , intellectu carentes haud aliter , quam uti oculis apparebat , illum *imaginari* poterant ; sed qui Homines illos regebant , aliter esse , quam videbant & imaginabantur , *intelligebant*. Febricitans saccharum

rum

rum gustans, amarum esse *imaginatur*, sed secus esse *intelligit*. Omnem dolorem fugiendum esse *imaginamur*; quandoque tamen crus tibiamve Chirurgo secandam esse, *intelligimus*. In omni *Imaginatione* est contemplatio figuræ, sive imaginis rei corporeæ; sed multa *intelligimus*, quorum conceptus figuram corpoream excludunt; ut quando intelligimus, *Deum existere; esse summè sapientem, omnia scire, intelligere, &c.* *Imaginatio* cognoscit tantum singularia; *Intellectus* etiam universalia. Et quis Chiliogoni omnia latera contemplari per *Imaginationem* potest? percipere tamen *Intellectione* possumus. Multa ergo *Intellectu* percipimus, quæ *imaginari* non possumus. Quin alibi disertè fatetur Ipse, differentiam magnam esse inter *imaginari*, sive rei alicujus ideam habere, & *mente concipere*. (Obj. contra Cartes. 3. pag. m. 112.) 2. Alibi etiam *Intellectum* definit, quod nihil aliud sit, præter conceptum natum à sermone; itaque si sermo Homini peculiaris sit (ut videtur esse) etiam Homini soli proprium esse *Intellectum*. L. c. 4. p. 14. Si Homini proprius est *Intellectus*, uti sermo; ubi tum *Intellectus* natus à sermone, aliisque signis voluntatis, Hominibus Brutisque communis? 3. Et hoc falsum, *Intellectum*, Homini peculiarem, in illo esse non posse, nisi ex sermone aliorum hominum, & esse tantum cogitationum aliorum hominum conceptionem: nam tum *Intellectus* nullus esset in homine surdo & muto nato, quem tamen Ipse docet, contemplando comparandoque invenire posse, atque intelligere, in Triangulo tres angulos esse æquales duobus rectis. Lev. c. 4. p. 15. Nec *Intellectus* fuisset in Adamo, cum solus adhuc esset in mundo, ut quando sermonem ullius hominis tunc nunquam audiverat. Atque Hobbessii ipsius *Philosophia*, cujus saltem ille *intellectionem* habuit, non rerum esset,

sed

sed tantum cogitationum aliorum hominum conceptio, orta ex sermone eorum. Absurdè!

VI. Negat etiam, *Rationem, sicut sensus & Memoria, nobiscum natam esse.* Lev. c. 5. p. 23.

Et sequitur ex *Affert 4.* nam si præter *Sensum, Imaginationem, & cogitationum seriem* (quam à *Ratione* distinguit) humano animo nullus alius inest motus. Et facultates, quæ videntur hominibus propriæ esse, acquisite sunt; sequitur, *Rationem* nobiscum natam non esse, sicut *Sensus & Memoria*, sed progressu temporis paulatim acquiri.

Sed 1. Sola Ratio est, quâ Homo à Bestiis discriminatur. 2 Petr. 2. 12. Ergo si *Ratio* nobiscum nata non est, uti *sensus & Memoria*, tum in Homine, quando nascitur, actu nihil erit, in quo à bestiâ distinguitur. 2. Homines in peccatis concepti & nati sunt. Pl. 51. 7. Et *figmentum cordis eorum malum est à pueritiâ.* Gen. 8. v. 21. Ast ubi *Rationi* locus non est, neque ibi peccato locus esse potest; propter quam causam Ipse docet de brutis animalibus, quod peccare non possunt. *de Cive c. 15. a. 16. Lev. c. 31. p. 168.* Et 3. Si *Ratio* non est nobiscum nata, unde tum *sermo, Ratio ipsa, & reliqua*, quibus ipse docet, Homines à Brutis distingui? Illa dici non possunt in Homine esse ab illius *Sensu & Memoriâ*: nam cur tum minus *Ratio & Sermo* in Bestiis reperiuntur, quam Hominibus? quippe quæ *sensu & memoriâ* pollent non minus, quam Homines. Dicit, *Rationem industria acquiri, apta sc. nominum impositione; deinde methodo recta procedendo à nominibus ad propositiones, & à propositionibus ad Syllogismos, &c.* Sed quis hanc *Industriam* absque *Ratione* intelligat? Quæ, inquam, unde in Homine, si illi non est innata? Et *Industria* illa aut Homini peculiaris est, aut Homini cum Brutis communis; si prius, tum falsum, præter *sensum, Imaginationem,*

tionem, & cogitationum Seriem, Homini Brutis que communem, animo humano nullum alium inesse motum. Vide *Aff. 4.* nam Industria illa, Homini peculiaris, non est Sensus, aut Imaginatio, aut cogitationum Series, Homini cum Brutis communis. Si dicas, Industriam illam Homini & Brutis communem esse; quum tum, inquam, ab illa Industriâ Ratio & Sermo in Homine magis, quam Bestiis? *4.* Etiam Leges naturales nobis innatæ sunt: nam *Gentes, quæ legem non habent, naturâ, quæ legis sunt, faciunt, & ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Rom. 2. 14, 15. sed leges naturales, ubi Ratio non est, esse non possunt: ut quæ nihil aliud sunt, quam rectæ rationis dictamina, per *Art. 1. c. 2. de Cive. 5.* Neque consentiunt, quæ alibi tradit; *Hominem nempe ceteris animalibus eo præstare, quod cum de re qualicumque cogitaverit, in ejus rei consequentias inquirere, & quomodo eâ re uti potest, aptus (NB.) natus sit.* (Lev. c. 5. p. 22.) nam in rei cogitatæ consequentias inquirere, an non *Rationis* est? ad quod ergo quum Homo aptus natus est, si *Ratio* ipsi innata non est? Iterum; *Legem naturalem sive moralem eam esse, ait, quam Deus omnibus hominibus patefecit per Verbû suum æternum ipsis innatum, nimirum Rationem naturalem.* De Cive. c. 14. a 4. Ecce Ratio naturalis est Verbum Dei innatum; Quid disertius? Dices; loquitur *Hobbes* illâ suâ *Assert.* de actu *Rationis*, non de potentia: nam scribit Paulo post, *Infantes actum Rationis, antequam sermonis usum acquisiverint, non habere. Illos vocari animalia rationalia propter potentiam tantum.* Resp. Quum tum negat, præter *sensum, Imaginationem, & cogitationum Seriem*, Homini ulla facultates, quæ ipsi propriæ videntur, innatas esse, si potentia *Rationis*, quam à *cogitationum Serie* distinguit, Homini innata est? Et quum minus Ratio dicenda nobiscum nata propter potentiam, quam *Sensus & memoria*? Et si

L

verum

verum, Infantes actum rationis, antequam sermonis usum acquisiverint, non habere, tum actum rationis nec haberent adulti, surdi & muti nati; neque animalia rationalia forent ne potentiâ quidem: nam naturaliter, illos unquam audire & loqui, est impossibile.

VII- De nomine (*Rationale*) docet, illud significare materiam, sive corpus. L. c. 4. p. 18.

Res aliqua, inquit, in rationes ingredi potest, ut materia sive corpus, sub nomine viventis, Sensibilis, Rationalis, Calidi, Frigidi, Moti, Qui escentis; quæ nomina significant materiam sive corpus.

Statuit ergo, nomen (*Rationale*) significare materiam sive corpus, sicut nomina, *Vivens*, *Sensibile*, *Calidum*, *Frigidum*, *Motum*, *Qui escentis*.

Eodem tendit, quod scribit in *Objectionibus*, quæ sunt contra *Cartesium* tertiæ, *Objectione* tertiâ. Quoniam notitia hujus propositionis (*Ego existo*) pendet à notitiâ hujus (*Ego cogito*) & notitiâ hujus ex eo, quod non possumus separare cogitationem à materia cogitante; videtur inferendum potius; rem cogitantem esse materialem, quam immaterialem.

Resp. I. Si nomen (*Rationale*) significat materiam sive corpus, sicut nomina *Vivens*, *Sensibile*, *Calidum*, &c. & cogitatio à materiâ cogitante separari non potest; quæ sit, ut *Ratio* & *Cogitatio* sæpe in corpore languido vivida vegetaque cernatur? & tum maximè augetur, cum corpus declinat; non ita *Vita* & *Sensus*? cur non deperdit vires suas cum corpore? cur non mutilorum mutilæ sunt cogitationes, & ratiocinationes, non fecus ac corporis partes? Quo argumento *Alphonsus Rex*, Animas hominum immortales esse, dicebat; quod corpora in hac vita decrescere, ac per omnia membra suos quasi fines & terminos habere videret; Animos vero, quo magis ad annos accederent, tanto magis intelligentia, virtute, & sapientia crescere.

Pa-

Panorm. *de Alphonfi rebus gestis, Lib. 4.* Quî illa (Ratio & Cogitatio) si sit materialis & corporea, ratione quâdam infinita existens, cœlum terramque, præterita & futura, innumera loca, res, personas, &c. intra se capiens, in corpore est, loculoque tam exiguo? & corpore immoto, exiguo temporis spatio, totum terrarum orbem permeare potest? 2. Si quid in Cogitatione & Ratione corporis esset, nullum corpus capere, nullum cognoscere posset; uti oculus colores nequit dignoscere, si aliquis ei inesset color; nec lingua sapes, felle vel simili aliquo humore imbuta. Ergo uti oculus, & lingua coloris omnis, & saporis expers fit oportet, ut colores omnes & sapes percipiant; ita quod cognoscit, & comprehendit omnia corpora (quod Ratio facit, & Cogitatio) omni corpore careat, necesse est. Hinc scitum illud Michaëlis Ephesii, *Nihil Intellectus commune cum corpore: quia nihil est eorum, quæ sunt, antequam intelligat; ac proinde ex omnibus corporibus quodnam tandem esse possit?* Quo nomine etiam Anaxagoram laudat Arist. quod ἴσθ' ἀμύρῃ, mentem impermixtum aliquod esse, dixerit; nimirum, ut res alias posset cognoscere. *Lib. 3. de Anim. c. 4.* Et 3. Quo magis à materiâ abstrahit Ratio, & Cogitatio, eò melius intelligit; nihil ergo Rationi & Cogitationi magis repugnat, quam materiæ conditio. 4. Quî etiam universalialia, & quæ à materiâ maximè remota sunt, intelligere posset Ratio; & 5. Paulus, corpore immoto, rapi in tertium cœlum, 2 Cor. 12. si ratio à materiâ separari non possit? 5. Etiam nomen (Rationale) rectè tribuitur Angelis, quî tamen in Essentia suâ sunt plane immateriales, & incorporei. *Vide Cap. 15.* 6. Actus cogitativi nullam cum actibus corporeis, quales sunt *Vivere, sentire, moveri, quiescere, &c.* habent affinitatem: nam cogitatio, quæ omnium actuum cogitativorum est ratio

communis, toto genere differt ab *extensione*, quæ est ratio communis aliorum. Sic Cart. *l. supra cit.* 7. Denique Ipse fatetur, *Neminem dicere, quod Homo sit Anima sua, aut corpus suum seorsim.* L. c. 46. p. 317. Sed qui dicit; *nomen (Rationale) significare materiam sive corpus*, ille dicit, *Hominem seorsim esse materiam sive corpus suum*; imo illum nihil esse, præter corpus suum.

VIII. De *discursu* docet, *neminem per illum scire posse, hoc vel illud esse, fuisse, vel futurum esse, id quod est perfecte scire; sed tantum; si hoc sit, tum & illud esse, id quod est scire conditionaliter; atque hoc non scire rei ad rem; sed nominis tantum ad nomen consequentiam.* Lev. c. 6. p. 33.

Resp. 1. Tum nihil scirent muti & surdi nati per *discursum*: nam illi *consequentias nominis ad nomen* plane ignorant. 2. Apud multas Gentes multa sciuntur per *discursum*, quæ eadem etiam apud alias cognoscuntur; nomina tamen, quibus utuntur, pro diversitate linguarum & gentium, sunt diversa. 3. Et in S. Script. per *discursum* inducimur in cognitionem multarum rerum; ergo si per *discursum* scire, est scire tantum nominis ad nomen consequentiam; tum illi, qui rudes sunt linguarum, quibus à Viris *ἑρπυρίοις* S. Script. exarata est, easdem illas per eundem *discursum* scire non possent. 4. Et quæ fingi potest consequentia nominis ad nomen, nisi ratione significationis eorum, aut rerum, iis significatarum? Quamvis ergo omne scire per *Discursum* esset scire tantum conditionaliter; non tamen esset scire nominis ad nomen, sed rei significatæ & conceptæ ad rem significatam & conceptam consequentiam. 5. Falsum est, tantum conditionaliter scire, qui aliquid scit per consequentiam; v. gr. qui per *Discursum* novit, *Deum existere*, non hoc novit tantum conditionaliter; sc. si sit coelum, terra

terra &c. Sed Deum *existere*, novit absolutè, ut plane sit ἀναπολόγητος, qui inde Deum non novit, & colit. Rom. I. 6. Quin Ipse in Objectionibus contra Cartesium, illud Cartesii admittit; *Cogito, ergo sum*; procul dubio, dum vixit, novit absolutè, se existere. 7. Denique non omnis Discursus (quod falsò supponit) hypotheticus est. Quin solis exceptis, quorum propositionis majoris hypotheticæ antecedentis & consequentis non est aut idem subiectum, aut prædicatum, nullus est, qui non possit reduci ad Categoricalum. Ast Syllogismis categoricis aliquid categoricè & absolutè inferri, non conditionaliter, Logicis notum.

IX. *Effectus concepti causas, & media quærere*, docet, *hominibus cum brutis commune esse*. Leviathan cap. 3. pag. 10.

Hanc cogitationum seriem *discursum* appellat *mentalem*, ut à *discursu verborum*, quem soli homini proprium esse fatetur, distinguatur; & *seriem cogitationum regulatam*, ut quæ ab aliquo fine desiderato regulata est: à *desiderio enim oriri*, ait, *cogitationem medii ad rem desideratam obtinendam*; porro *cogitationem medii ad finem producere cogitationem medii ad aliud medium*, & sic deinceps, donec veniatur ad principium aliquod in nostra potestate. Hanc autem *cogitationum seriem regulatam* duplicem esse statuit. 1. Quando *alicujus effectus concepti causas & media quærimus*; atque hanc hominibus cum brutis animalibus communem esse. 2. Quando *imaginati rem quamcunque, effectus omnes quærimus possibiles, qui inde produci possunt*; id est, *usum ejus quærimus, quis esse possit*. Hujus vero generis cogitationis signum se, ait, præterquam in homine nunquam vidisse: hanc enim curiositatem in naturam incidere vix posse animalis, cui nullæ insunt passiones præter sensuales, quales sunt

fames, sitis, amor, ira. Quo dubitare videtur; num fortè etiã hæc *cogitationum series* soli homini propria sit: nam dicit, *se ejus signum præterquam in homine nunquam vldisse*; imo ne quidem in homine unquam ejus signum videre potuit; sed tantum homini inesse intelligere, tum ex sui ipsius cognitione, tum aliorum hominum sermone. Cum autem bruta animalia non sermocinentur, illi adhuc dubium esse, necesse est; num fortè & hæc postrema *cogitationum series regulara* in sit brutis animalibus. Dicit etiam *vix* illam incidere posse in naturam bruti animalis; quasi absolute loquendo inesse possit. Et si *vix* incidere potest in naturam animalis, cui nullæ aliæ insunt passionēs, præter *famem, sitim, amorem, iram*; ergo quibus præter illas passionēs aliæ insunt, iis brutis animalibus illam cogitationum seriem inesse posse, nullus dubitare videtur.

Resp. 1. Quæ illa *discursus mentalis* nomenclatura, si mens nulla existit à corpore, & corporeis facultatibus, *sensu & imaginatione*, distincta? Vide *Affert. 4. & 7.* Qui Ille *passiones sensuales* nominat *famem, sitim, amorem, iram*? quasi *passiones* aliquas agnosceret non *sensuales*, sive *intellectuales*, qui nullum in homine agnoscit intellectum ab imaginatione, neque appetitum intellectualem ab appetitu sensitivo distinctum. Vide *Affert. 5. 12. 13.* 2. Effectus concepti causas & media quærere absque ratiocinatione, sive discursu fieri non potest; utiq; ipse hanc cogitationum seriem *discursum* appellat *mentalem*; sed ratiocinari soli homini proprium est. 2 *Petr. 2: 12.* quin Ipse fatetur, *nomina hæc (homo & rationale) æqualia esse, comprehendentia se mutuo; & hominem à cæteris animalibus Ratione distingui.* L. c. 6. p. 28. Dicit; *ratiocinari esse solum discursum verbalem, non mentalem; sermonem sine ratione esse posse; sed nullam rationem sine*
ser-

Sermone. Ratiocinari esse, rebus nomina imponere, nomina connectere in dicta, dicta conjungere in Syllogismos. Proinde ratiocinari quidem soli homini proprium esse; sed discursum illum mentalem etiam in brutis reperiri. L. c. 4. p. 17, 18. Resp. Tum muti & surdi nati, rationales non essent magis, quam bestix; nec rationalis fuisset Adamus ante nomina rebus imposita; neque actu rationales essent infantes ante usum sermonis. Quæ quamvis absurda sint, & à S. Script. (2 Petr. 2. cit.) & à sensu communi abhorrentia, Ille tamen admittere maluit, quam hanc inanem suam hypothesein de ratiocinatione missam facere. Nec intelligo, qui dicat, ratiocinari nihil aliud esse, quam rebus nomina imponere; & tamen sermonem sine ratione esse posse: num & sermo (ipso definiente) nihil aliud est, quam nomina rebus imponere (p. 13.) Hoc ergo si ratiocinari dicitur; qui sermo sine ratione esse potest? 3. Quæ animalia causarum cognoscendarum curâ carent, illa non quærunt effectûs concepti causas & media; sed præter hominem reliqua animalia causarum cognoscendarum curâ carent; ut disertè ipse docet, Lev. c. 6. p. 28. 4. Effectus concepti causas & media quærere, est (ipso definiente) à designato sine dirigi in discursu animi; & serie est cogitationum regulata, quæ à finis præconcepti desiderio oritur cogitatio mediæ ad rem desideratam obtinendam; quæ cogitatio mediæ ad finem producit cogitationem mediæ ad aliud medium &c. Sed hoc modo à designato sine dirigi in discursu animi in bestias non cadit: nam quamvis materialiter suam cognoscant suo modo, id est, rem quam appetunt; non tamen cognoscunt rationem finis: quamvis enim animalia quædam bruta videantur actiones suas ad finem ordinare, & media apta ad finem consequendum eligere & disponere; ut cum Hirundo, & nonnullæ alix aves nidos miro artificio, præsertim fœtus parturiendi

causâ exstruunt; revera tamen hæc & similia ab illis non præstantur propriè ex finis in illis præconcepti desiderio; nempe quod illum prævideant, atque ad finem à se præconceptum actiones ipsæ suas dirigant; vñ quod noverint, se, adhibendo hæc vel illa media, finem commodè assequi posse, id quod demum propriè est, *effectus præconcepti causas & media quærere*: nam (Apost. teste 2 Petr. 2. cit.) rationis expertia sunt illa animalia; sed *naturali tantùm instinctu*, ex solo voluptatis corporeæ sensu, cum specie quâdam & vestigio rationis. Prov. 6. 16. *Abi ad formicam ô piger, adspice vias ejus, & saps.* Et 30:24. *Quatuor ista sunt parva, humilia; tamen sunt sapientia, apprime sapientia: formicæ, mures, locustæ, araneæ.* Jer. 8. 7. *Ciconia, turtur, grus, hirundo observant tempora adventus sui.* Quo non à se, sed à Deo, qui rerum omnium fines novit, primo nempe Motore impulsa, in finem suum diriguntur, sicut sagitta fertur in scopum à jaculatore directa. Atque hinc est series actionum illorum animalium admodum regulata; atque adhibitio mediæ ad finem suum consequendum valde conveniens.

X. Negat etiam *prudencia homines à brutis distingui*; sed *in brutis, ait, unius anni quandoque mæprem inveniri, quam in homine decem, aut duodecim annorum.*

L. c. 3. p. 12.

Resp. 1. Econtra *Prudencia* apertè de brutis negatur, Pl. 32. 4. *Ne estote ut mulus, ut equus, qui nihil intelligit.* Quando autem in S. Script. bestiis tribuitur, intelligitur tantùm aliquid *Prudentiæ* analogum; sc. *industria* quædam, & *solertia*, brutis naturaliter insita, *instinctus* nempe naturalis absque *Prudentia* propriè dicta: nam illa, quæ in brutis reperitur, *solertia* à natura est; sed *prudencia* propriè dicta habitus est intellectualis, institutione aliorum, crebroque usu & expe-

experientia paulatim acquirendus, qualis in brutis nullus esse potest. 2. *Prudentiæ* est finem cognoscere, media ordinare, & actiones suas dirigere ad finem obtinendum; ast hoc solius hominis esse, ad *Affert. præc.* demonstravimus. Etiam *Prudentia* est, prævidere malum, & ab eo sibi cavere. *Prov. 22. 3.* haurire consilia profundissima. *Ibid. 20. vers. 5.* Ad eam pertinet *ἰοβουλία*, quâ recta & salutaria consulimus, & *ἰογνωμοσύνη*, quâ omnia in meliorem partem interpretamur; & *συγνωμοσύνη*, quâ aliorum infirmitates condonamus; quæ in solis hominibus locum habent. 3. *Prudentia* est, ne quid inconsultus agas, & necessario cum virtute morali conjuncta est; sed nulla consultatio, nec virtus moralis in brutis. 4. Hobbes ipse *Prudentiam* esse dicit, quâ quis novit actionis alicujus futurum eventum: futura autem omnino non existere; ut quæ nihil aliud sunt, præter figmenta animi, consequentias actionis præteritæ ad actionem præsentem applicantis. *L. c. 3. p. 11.* Ast actionis futurum eventum, & quæ omnino non existunt, cognoscere, consequentiasque actionis præteritæ ad actionem præsentem applicare, absque judicio, & ratiocinatione, quæ in brutis nulla, fieri non possunt. 5. Præterea *Prudentiæ* est, rei cujuscunque conceptæ effectus omnes inquæ-
rerere possibiles, qui inde produci possunt, hoc est, quis ejus usus esse potest; ast ipse fatetur, se hujus generis cogitationis signum, præterquam in homine nunquam vidisse: hanc enim curiositatem in naturam incidere vix posse bruti animalis. *L. c. 3. p. 10.* Denique 6. statuit etiam homines in societates civiles pactis mutuis coalescere ex mutuo metu; quâ voce, dicit, se futuri mali prospectum quemlibet comprehendere; quam *Prudentiam* solis infantibus inesse negat (*C. c. 1. a. 2.*); sed homines decem, aut duodecim annorum non sunt infantes; cum ergo *Prudentia* hæc insit ho-